
■港生親手包卷心菜，
感到十分新鮮有趣。
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烏鎮烏村 水鄉田園 港生忘返
白天勞作感農夫艱辛 夜遊世網會址見變遷

香港文匯報訊（記者 俞

晝、通訊員 樓惠麗）採菊

東籬下，悠然見南山。

2016「未來之星·從香港出

發——冬聚浙江」交流團

一眾團員久居「石屎森

林」，29日終有親身下田

體驗農耕文化、親近大自

然的機會，並夜遊世界互

聯網大會會址，感受浙江

新農村建設成果。香港城

巿大學二年級學生吳怡君

坦言，從未體驗過農村生

活，下地種菜讓她感受到

農夫的艱辛和糧食的珍

貴，樸實的田園風光也讓

人忘卻了都市忙碌生活的

壓迫感。
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作為世界互聯網大會的永久會
址，烏鎮在2014年實現了景區無線
網絡的免費覆蓋，現在隨着移動支
付的發展，如今在西柵歷史街區，

200多個商家全部支持電子支付，用手機掃一掃就
能免除找零錢的煩惱，這讓港生大開眼界。
香港樹仁大學二年級學生丘珩暉坦言，從香港出

發的時候，來不及兌換人民幣，只帶了幾百元就坐
上了飛往杭州的飛機，本來擔心現金會不夠用，但
沒想到在浙江，無論是買東西、點外賣、唱K，都
可以用支付寶付錢，非常方便。
他說：「我一直以為香港科技發達，生活水平

高，沒想到在浙江小鎮竟可以做到不帶錢包出門旅
遊，原來自己才是井底之蛙，讓我更想深入了解國
家及前往內地發展事業。」

無內地號無緣智慧遊
唯一讓丘珩暉覺得遺憾的是，烏鎮景區的互聯網

需要發驗證碼到內地的手機號碼後才能連接上網，
「我們這次很多同學都沒有內地號碼，無法享受這
項便捷服務，希望以後可以為遊客設置密碼上網，
讓我們也能智慧遊烏鎮，感受互聯網所帶來的便
利。」

信用高分 免押金住房
同時，因為與互聯網的全面跨界融合，除了掃碼

支付，支付寶芝麻信用評分600分以上的遊客，還
可以在烏鎮景區免押金借用雨傘和充電寶，西柵內
的酒店也實現免押金信用入住，省去了交押金和查
房的瑣碎環節。 ■記者 俞晝、通訊員 樓惠麗
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從烏鎮西柵歷史街區往北走500米，就
是佔地450畝的烏村，這個從原有江

南古村落整治改建的鄉村旅遊度假區，既
保留了原有的村落地貌和老房屋建築，又
提供了地道農活體驗，吸引了不少嚮往田
園生活的都市人到訪。

7組團概念源自生產小隊生活
據工作人員介紹，烏村擁有漁家、磨
坊、酒巷、竹屋、米倉、桃園及知青年代7
個組團，其概念源於以前生產小隊的生
活，例如漁家組團，就是以公社化時期烏
鎮漁業生產小隊的生活元素為主題而命
名，磨坊組團則保留了帶着車輪的磨盤，
還原了舊時的鄉村生活。
得知學生們來自寸金尺土的香港，幾乎
沒見過真正的農村，烏村的工作人員特別
為各人安排了一場獨特的農耕勞作，親身
下田體驗種菜、鋤地、拔蘿蔔、包卷心菜
等活動。

「瓷娃娃」體驗「面朝黃土背朝天」
香港理工大學二年級學生陳承恩表示，
「這是我第一次種菜，把一個新的生命孕
育在泥土的感覺很美妙，冒着寒風在農田
拿着小鏟很冷卻很開心。農民一年四季耕

種，一定比我們更加辛苦，所以我們應該
珍惜糧食，不要浪費。」
陪明愛莊月明中學中五學生過來的隨團

老師陳菁菁指，現在的學校、家長都圍繞
着知識教育在轉，忽視了孩子的生活教
育，導致學生忙於課業而不去做一些簡單
的家務勞動，變得「五穀不分」，「未來
之星這次的活動安排非常好，讓學生能走
出課堂，了解糧食得之不易，也更能理解
農民的辛苦。」
夜幕降臨後，烏鎮又有另一番美景。未
來之星的同學們紛紛拿出手機，在橋頭巷
尾合影留念。
白天走過熟悉的街巷已經換了一副模

樣，夜色下，水面平如鏡，唯有搖櫓船划
過的聲音，街邊的飯館裡飄出飯菜的香
氣，從熱鬧到寧靜的轉換，彷彿就在一瞬
間發生。

六年光景 小鎮凌亂變文藝
香港科技專上書院三年級學生陳啟鍾6年

前來過烏鎮，那時候小鎮還有些凌亂，
「但現在西柵歷史街區發生了翻天覆地的
變化，雖然橋還是那座橋，水還是那片
水，卻增添了很多文藝的味道，新與舊完
美地融合在一起，令人流連忘返。」
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恆天凱馬股份有限公司
關於控股子公司收到政府補貼的公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記
載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性
和完整性承擔個別及連帶責任。

本公司控股子公司山東凱馬汽車製造有限公司（以下簡稱
「凱馬汽車」）於2016年12月30日收到江西省贛州經濟技術開
發區管理委員會撥付的汽車產業獎勵補貼資金人民幣10000萬
元。

根據《企業會計準則》第16號——政府補助》的相關規定，
上述補貼與收益相關的，計入當期損益；與資產相關的，確認
為遞延收益，自長期資產可供使用時起，按照長期資產的預計
使用期限，將遞延收益平均分攤轉入當期損益。

公司將根據補助款項的類型及時進行會計處理，最終的會計
處理以會計師年度審計確認後的結果為準。該筆政府補貼資金
的取得將對公司2016年度的經營業績產生一定的積極影響，敬
請廣大投資者注意投資風險。

特此公告。
                             恆天凱馬股份有限公司

 董 事 會 
二〇一六年十二月三十一日
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上海陸家嘴金融貿易區開發股份有限公司
關於增加公司信息披露指定報刊的公告
本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性

陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連
帶責任。

為進一步做好投資者關係管理工作，公司自2017年1月1日起增加《證券
日報》、《中國證券報》以及《證券時報》為公司信息披露指定報刊。自
2017年1月1日起，公司信息披露指定報刊為《上海證券報》、《證券日
報》、《中國證券報》、《證券時報》和《香港文匯報》，公司信息披露
指定網站為上海證券交易所網站（http://www.sse.com.cn）。

公司公開披露的信息均以上述指定報刊、網站刊登的公告為準，敬請廣
大投資者關注。 

特此公告。
上海陸家嘴金融貿易區開發股份有限公司

二〇一六年十二月三十一日 

香港文匯報訊（記者 何寶儀）年近歲晚，市民辦年貨多了
一個好去處，一連4日的第11屆「本地漁農美食迎春嘉年華」
昨開幕，在旺角花墟公園舉行，逾370個攤位展銷本地漁農產
品。中國人不時不吃，漁護署的專家推薦本地種植，當造的
生菜、白菜及來自優質養魚場的「寶石魚」做年夜飯。
嘉年華設有乾貨、魚類、蔬果及小吃區，為全港規模最大

的漁農墟。漁護署農業主任陳益民推薦本地農產品指，今年
冬天氣溫維持在20度，不少蔬果正值當造，例如：生菜、白
菜、菜心及木瓜。他教導木瓜最好飽滿、圓潤及大隻，蔬菜
則忌顏色太綠或太淺，又提醒因今年冬天氣溫較高，要品嚐
甜美的士多啤梨則需耐心等候兩星期。

一掃即知魚「來歷」
除了蔬果，更有本地魚獲出售，漁護署海產養殖發展漁業

主任莫碧霞表示，今年新增室內養殖場進場，出售港產「龍
躉」：寶石魚充滿油香，羅非魚能厚切「打邊爐」，均適合
冬天進食。
為方便市民追蹤本地魚的品質，署方推出認證計劃，118個

參加優質養魚場計劃的魚場，其產品會附上「QR CODE」
標籤，市民只需以手機一掃，即可辨認魚產品的來源地及魚
場聯絡的方法。

商戶嘆市道不佳
現場所見，嘉年華人流不算多，不少商戶大嘆市道不佳。

連續7年參與嘉年華的「洪水橋蔬菜產銷有限責任合作社」
檔主林女士表示，生意額較去年跌3成，料與經濟下行有
關，市民不捨得購物。加上早前的強颱風吹襲，收成大減4
成，菜價輕微上升，番茄由去年的30元，升至38元一斤；西
芹則由20元升至24元一斤。
「娣姐農莊」檔主郭小姐提醒買魚首要先看魚眼是否清

澈，若呈混濁色即代表不新鮮。她說，即使今年夏天「熱
死」魚苗，產量下跌亦未敢漲價，往年寶石魚一條賣80元，
今年卻只買60元。她呻今年人流疏落，估計與接連舉行工展
會及美食節分散客源有關，對銷情並不表樂觀，「賣剩的魚
不能帶走，賣不完只能減價促銷！」
不少市民昨日都滿載而歸，笑言「特意不推車仔，以免買

得太多」的曾太，花費800元購買乾貨及蔬果。她說攤位農
產品價格與外面相若，但勝在蔬菜較新鮮可靠，將會再光
臨。常客李太預計在嘉年華花費400元，主要購買本地有機
蔬果。她讚揚本地農產品質素有保證，且嘉年華有機蔬果繁
多，非其他地方可比擬。

漁農墟當造蔬果QR魚任選

■港生與自己拔的蘿蔔合影。 俞晝 攝

■冬天洗蘿蔔感受農民的艱辛。 俞晝 攝

■烏鎮掃碼買東西非常便利。 俞晝 攝

■西柵夜景讓港生流連忘返。 俞晝 攝

■■逾逾370370個攤位展銷個攤位展銷
本地漁農產品本地漁農產品。。

梁祖彝梁祖彝 攝攝

■陳益民指，不少蔬果正值當
造。 梁祖彝 攝

■市民手機一掃「QR CODE」，即可辨認魚
產品的來源地及魚場的聯絡方法。 梁祖彝 攝
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天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

1/1(星期日)
氣溫：18℃-21℃

濕度：70%-85%

大致多雲

2/1(星期一)
氣溫：19℃-23℃

濕度：70%-90%

大致多雲
部分時間有陽光

3/1(星期二)
氣溫：19℃-23℃

濕度：70%-90%

大致天晴

4/1(星期三)
氣溫：19℃-23℃

濕度：70%-90%

部分時間
有陽光

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：

低至中
低至中

低至中
低至中

1-3

4-6

7

8-10

10+

低

中

高

甚高

嚴重

一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2016年
12月31日

星期六

大致多雲，短暫時間有陽光
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

16℃-20℃

11:16(1.5m)

04:24(0.6m)

07:02

濕度：

21:29(2.4m)

15:06(1.2m)

日落：

65%-85%

17:50

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

21℃
12℃
1℃
7℃
-3℃
2℃
1℃

26℃
18℃
5℃
13℃
-3℃
5℃
6℃

驟雨
驟雨
天晴
天晴
有雪
多雲
有雪

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

21℃
13℃
24℃
25℃

30℃
20℃
33℃
32℃

大風
毛毛雨
有雨
雷暴

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

24℃

-1℃
-1℃
-5℃
-3℃
7℃

28℃

5℃
4℃
1℃
2℃
15℃

驟雨

多雲
有雪
多雲
多雲
天晴

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

23℃
9℃
-2℃
25℃
1℃

16℃

30℃
22℃
6℃
33℃
11℃

24℃

有雨
有霧
多雲
雷暴
多雲

多雲

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

1℃
-1℃
0℃
-3℃
1℃

-4℃

5℃
11℃
1℃
3℃
8℃

-1℃

多雲
天晴
有雪
有霧
天晴

多雲

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

-6℃
-14℃
4℃
6℃
10℃

4℃
-3℃
14℃
12℃
13℃

煙霞
天晴
天晴
密雲
密雲

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈爾濱
合 肥

0℃
11℃
5℃
18℃
2℃
-20℃
1℃

5℃
21℃
15℃
20℃
13℃
-6℃
12℃

天晴
多雲
多雲
多雲
天晴
天晴
天晴

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

-12℃
0℃
4℃
-7℃
-6℃
3℃
0℃

0℃
9℃
17℃
4℃
8℃
13℃
12℃

天晴
煙霞
多雲
多雲
多雲
天晴
天晴

南 寧
上 海
瀋 陽
石家莊
台 北
太 原
天 津

6℃
5℃
-15℃
-4℃
14℃
-8℃
-2℃

21℃
13℃
3℃
7℃
23℃
7℃
4℃

多雲
天晴
多雲
煙霞
有雨
天晴
煙霞

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

-12℃
-1℃
-4℃
12℃
-13℃
-8℃
-1℃

-5℃
12℃
7℃
22℃
6℃
5℃
11℃

多雲
天晴
煙霞
多雲
多雲
多雲
天晴


